1

2017年 9月 29日

各 位

会 社 名    雪印メグミルク株式会社

代表者名   代表取締役社長 西尾 啓治

（コード番号 2270 東証第１部・札証）

問合せ先   広報ＩＲ部長  渡辺  滋

（TEL 03-3226-2124）

豪州チーズ製造会社の買収について

当社グループは、2017年 9月 29日に、豪州のチーズ製造会社「Udder Delights Australia

社（アダーデライツオーストラリア(有)、以下、UDA 社）」の株式 90％を取得いたしまし

たので、お知らせいたします。

記

１．概要

Udder Delights Group Pty Ltd 社より、同社のチーズ製造販売事業を分離独立して設立

したUDA社の株式のうち 90％を、当社グループが取得いたしました。

取得金額：１４，０００，４００豪ドル

（参考：日本円換算１，２３９百万円（１豪ドル＝88.47円、三菱東京 UFJ 銀行

9/29公表 TTMレート））

【買収のスキーム】

(1) Udder Delights Group Pty Ltd社が新会社であるUDA社を設立し、チーズ製造販

売事業を新会社に譲渡。

  (2) UDA社の株式のうち、90％を当社グループが取得いたしました。

90％株式のうち、45％を当社が、残り 45％を当社連結子会社である雪印オーストラ

リア(有)が取得いたしました。

   当社取得金額         ７，０００，２００豪ドル

   雪印オーストラリア取得金額  ７，０００，２００豪ドル

２．背景・目的

(1) 当社は、「グループ中期経営計画 2019」（2017年 5月 11日公表）におけるテーマの

一つとして、「チーズのボーダレス展開による更なる成長」に取り組んでおります。

(2) 現在チーズの製造拠点は、日本を中心に、インドネシア、豪州の 3 カ国に位置して

おり、各国における販売を展開しております。

(3) 今回株式を取得する UDA 社は、南オーストラリア州アデレード近郊を本拠とし、

白カビを中心としたカビ系ナチュラルチーズを製造・販売しております。

UDA 社を傘下におさめ、雪印オーストラリア(有)との商品開発やマーケティング戦

2

略におけるシナジー効果も追求することで、豪州におけるカビ系チーズ事業の基盤

を一層強化して参ります。

３．取得した会社（UDA社）概要

(1) 名称 Udder Delights Australia Pty Ltd

（アダーデライツオーストラリア有限会社）

(2) 所在地 Unit15, 1 Adelaide Road, Lobethal, South Australia

(3) 代表者の役職・氏名 Mr. Saul John Carlton Sullivan

Managing Director

(4) 事業内容 白カビ・青カビ系チーズの製造・販売

(5) 資本金 ３，３６５，８３８豪ドル

(6) 設立年月日 2017年 8月 9日

(7) 純資産 ３，３６５，８３８豪ドル

(8) 総資産 ３，３６５，８３８豪ドル

(9) 株主構成 雪印メグミルク株式会社      45％

雪印オーストラリア有限会社    45％

Sullivan Enterprises (SA) Pty Ltd  10％

４．UDA社が Udder Delights Group Pty Ltd社より譲り受けた事業内容

(1) 事業内容 豪州における白カビ・青カビ系チーズの製造と販売

① 白カビ系（カマンベール・ブリー）、青カビ系チーズの製造

と販売

② ヤギ乳チーズの製造と販売

③ オーガニックチーズの製造と販売

(2) 従業員数 47名

(3) 当該事業の経営成績 2014年度 2015年度 2016年度

   売上高 ３，２６６千豪ドル ４，７４６千豪ドル ６，５６７千豪ドル

   営業利益 ５１０千豪ドル ９６０千豪ドル １，２７７千豪ドル

５．株式取得先の会社（Udder Delights Group Pty Ltd社）概要

(1) 名称 Udder Delights Group Pty Ltd

(2) 所在地 Unit15, 1 Adelaide Road, Lobethal, South Australia

(3) 代表者の氏名 Mr. Saul John Carlton Sullivan

Director, CEO

(4) 事業内容 白カビ・青カビ系チーズの製造・販売、小売店営業

(5) 資本金

（2017年 6月 30日現在）

１，６５８千豪ドル

(6) 設立年月日 １９９９年

(7) 株主構成 Mr. Saul John Carlton Sullivan 50%

Trevor Allan Dunford 50%

3

６．業績への影響

本件による 2018年 3月期連結業績への影響は軽微ですが、業績予想に与える影響が生じ

た場合には、速やかにお知らせいたします。

＜参考＞

・雪印オーストラリア(有)チーズ部URL： http://unicorncheese.com.au/

・UDA社 URL：  http://udderdelights.com.au/

以 上